

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei.
Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiunilor: un gir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisorile nefrancaite se returnează — Articole nepublicate nu se înapoiază.

In ziua pogorării Duhului sfânt

Prăznuim astăzi preamărita minune a pogorării Duhului sfânt peste apostolii Domnului. Sfântul Duh se pogoră asupra lor în limbi de foc. Și armați cu puterea Duhului «încep a grăi cu streine graiuri, cu streine învățături și cu streine porunci ale sfintei Treimi».

Prăznuim astăzi ziua cea mare, de când biserica Domnului și-a luat ființă, de când s'a inaugurat în lume iubirea evanghelică.

O împodobim cu verdeață, pentru că verdeața este simbolul vieții.

Prin verdeață și prin cântări de laudă, prăznuim astăzi viața cea nouă inaugurată pe pământ prin pogorarea Duhului sfânt peste învățăceii Domnului.

«Lumină este sfântul Duh, celce s'a trimis apostolilor în limbile de foc, și printr'ansul toată lumea se luminează a cinsti pe sfânta Treime».

Ne închinăm astăzi Domnului, și-i mulțumim pentru nemărginita îndurare față de neamul omenesc. Ridicăm astăzi cântări de laudă Celui Prea înalt pentru darul și puterea, cu care a înzestrat biserica sa, ca veșnic să vieze și veșnic să fie scutul și apărarea noastră, până la sfârșitul veacului.

Apostolii Domnului, după marele eveniment al pogorării Duhului sfânt, vorbesc în streine graiuri și streine învățături, vorbesc cu fiecare popor în limba lui și astfel după drept divin se sigilează pentru toate popoarele, dreptul de limbă în biserică și prin biserică.

Biserica Domnului dela prima sa funcțiune și dela înființarea celei dintâi comune bisericești în Ierusalim, a intrat în o luptă fără de sfârșit cu «duhul lumii», care în decursul veacurilor s'a arătat în diferite forme și direcțiuni greșite.

Sunt multe și astăzi aceste direcțiuni greșite. Și în timpul de față biserica are de luptat contra diferitelor secte. Dar în această luptă după noua lege de organizare bisericească suntem angajați a lucra cu toții, clerici și mireni, și astfel, dacă toți deopotrivă ne vom face cu deplină conștiință datorința, — Dumnezeu ne va ajuta să facem față tuturor greutăților, — vină ele de ori unde.

Același Duh sfânt, care îl vedem pogorându-se la praznicul de azi în limbi de foc asupra apostolilor Domnului, va pluti veșnic și asupra noastră, și ne va ajuta, să salvăm naia sfintei noastre biserici, pentru că biserica Domnului s'a susținut și desvoltat în butul tuturor greută-

ților, — ținând cu toată tăria la caracterul pozitiv al sfintelor ei învățături și al sfintelor ei așezăminte. A ținea la acest caracter divin, ne învață biserica în tot timpul și în special în o formă foarte instructivă în sfânta sărbătoare de astăzi.

S'a pogorât Duhul Domnului pe pământ «făcându-se sunet ca de o suflare ce vine repede», pentru ca să ridice dela pământ pe cel creat din pământ, și să-l împreune cu Cerul.

Dar mulțimea cea mare a celor de pe pământ n'a înțeles atunci puterea și tăria grației divine, precum mulțime mare va fi și astăzi în lume, care nu voiește a o înțelege.

Precum odinioară «răsuna versul organelor păgâne» spre a invita pe oameni «a cinsti chipul cel fără de suflăt de aur făcut»: tot astfel răsună și astăzi glasul dascălilor ereziilor moderne, adevărat al sectarilor, încercându-se a seduce mulțimea de a se închina lor și a se lăpăda de închinăciunea adevăratului Dumnezeu și de stîmă cuvințioasă servitorilor altarului său; dar «darul Mângâietorului celui purtător de lumină, vrednic ne face a striga: Treime una întogma puternică cea fără de început bine eși cuvântată».

Nu mai este azi nimeni strein în biserica Domnului. Sântem aici toți ceice voim să intrăm în această sfântă casă și în această puternică cetate a noastră.

Prin Duhul sfânt «toată lumea se luminează a cinsti pe sfânta Treime».

Vom asculta astăzi cu mintea și cu inimile noastre această sfântă cântare, pentru că Duhul Domnului să se sălășuiască întru noi și puterea celui Preaînalt să ne întărească, că aici în această sfântă cetate, în biserica și prin biserica lui Hristos, să ne căutăm mângâierea în durere, și scut nebiruit în lupta cea fără de sfârșit în contra greutăților celor multe ale vieții.

Nu se temeau odinioară în timpul goanelor creștinii armați cu puterea Duhului sfânt și biserica printr'ansul a ieși și a rămas biruitoare. Să luăm deci astăzi Duh sfânt, și înoindu-ne cu această armă, nu ne vom teme de marea de valuri și de viforul ispitelor, ce ne impresoară; și zilnic ne vom înol prin rugăciune și prin inimă înfrântă și smerită; zilnic ne vom întineri prin virtute, întărindu-ne și îmbogățindu-ne cu puterea și bogăția Duhului, care este lumina, și care nestinsă fiind, ne va povăui pe calea cea dreaptă, pe calea care conduce pe om la bine, mulțumire și fericire.

O sărbătoare înălțătoare

Sfințirea clopotelor — Pelerinaj la biserica catedrală

În mijlocul zbuciumărilor cari preocupă omenirea, mai ales în vremile de după război, biserica și slujitorii ei au misiunea imperativă de a resădi pacea și liniștea internă, de a ridica sus chipul Mântuitorului, de a întări credința, singura busolă ce poate călăuzi din nou spre o viață mai creștinească sub orice raport.

Această operă de zidire sufletească e una din preocupările de capetenie ale I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae.

Bisericile catedrale și în vechime au fost centre de viață creștinească, unde se adunau creștinii spre a-și intensifica viața sub raport religios. Același scop se urmărește și astăzi prin pelerinajele ce se proiectează în legătură cu anumite momente mai deosebite ale vieții noastre bisericești dela centru.

Sfințirea noilor clopote ale catedralei, în ziua de 16 Mai, a fost un prilej de măreață manifestare creștinească și românească — în special pentru tinerimea adultă a satelor din jud. Sibiu.

Până bine de curând tinerimea noastră adultă — generația de mâne — nu avea o organizație proprie cu un scop bine precizat, cu statute, local propriu etc.

Prin societatea «Sf. Gheorghe» pentru tinerimea adultă, inițiată de conducătorii bisericii noastre, s'a început o muncă sistematică de organizare, de edificare în direcție religioasă. Felul cum se lucrează ne dă asigurarea, că societatea «Sf. Gheorghe» va fi una din puternicile organizații a satelor cu caracter religios, moral, cultural și astfel opera de evanghelizare, statornica preocupare a conducătorilor, primește un stâlp de razim, o temelie pe care se va putea clădi mai ușor «Cetatea viitoare».

Favorizați de o frumoasă zi de Mai, cete, cete de flăcăi și fete cu steaguri, cu inscripții: «Societatea Sf. George a tinerimii din...» roiau spre catedrala frumos împodobită. Au venit tineri, fete, bătrâni membrii ai consiliului parohial din aproape 50 comune, cu peste 1000 reprezentanți să ia parte la măreața sărbătoare religioasă, încât spațioasa biserică abia a putut adăposti acest mare număr de pelerini pe lângă cei localnici. Postați în biserică în ordine de «comitetul primitor», fiecare societate cu steagul înainte, condusă de preot, învățător sau în lipsa acestora de un membru al consiliului parohial. O întregă armată de tineret, mândri, veseli că au pu-

tut lua parte la o astfel de sărbătoare, citeai pe fețele lor bucuria că fac parte dintr-o societate, că reprezintă un sat, că e membru al unei societăți care cultivă frumusețea, binele, adevărul, ordinea și mai presus de toate, că e membru al unei societăți din care numai el scoate cel mai mare folos religios, moral și cultural. «Am venit numai 9 membri, spunea un tânăr dintr-o comună mai îndepărtată, la anul venim tot satul, așa de mult ne-a plăcut».

Serbara a decurs în ordinea următoare:

Preoțimea locală în sunetul clopotelor la ora 9 conduc dela reședință pe I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, la biserică catedrală unde se începe sf. Liturgie în sobor cu 10 preoți. În decursul sf. Liturgiei, pelerinii au avut prilej a vedea și o sfîntire de preot. Slujba în sobor cu un număr mare de preoți în frunte cu I. P. S. Sa pironesc ochi tuturor spre sfântul altar, iar urechile le sînt aștinse spre puternicul cor mixt al catedralei condus de dl prof. T. Popovici. La priceasnă se ține predică obișnuită în biserică noastră catedrală în fiecare Duminică și sărbătoare. Păr. prot. Em. Cioran explică versul dela Ioan 17,3 în legătură cu evanghelia zilei «A cunoaște pe unul adevăratul Dumnezeu și pe care a trimis pe Isus Hristos». În cursul slujbei vine și dl ministru Goga.

După terminarea sf. Liturgiei întreagă asistență iese înaintea catedralei spre a lua parte la sfîntirea clopotelor așezate pe o scelă anume pregătită, împodobită cu verdeață, flori, covoare. Se începe sfîntirea apei, rugăciunile prescise, iar corul catedralei din balconul bisericii dă răspunsurile. I. P. S. Sa de pe treapta de sus dela intrarea în catedrală, cu vocea-i puternică ține o cuvîntare ocazională plină de sfaturi, de îndemnuiri, tîlmăcind glasul clopotelor în chip simbolic și arătînd rostul acestui pelerinaj în special pentru tinerime. Lumea umple curtea catedralei și strada din față — erau mii de oameni adunați.

Publicăm în rezumat clasicul cuvînt arhieresc, care a pătruns adînc în sufletul mulțimei de ascultători.

Iubiților mei fiți suferinți! Măreața sărbătoare ne-a hărăzit nouă astăzi bunul Dumnezeu, astăzi. Este sărbătoarea biruinței, este sărbătoarea credinței și a nădejților împlinite. Clopotele sfintei biserici catedrale a mitropoliei noastre, au îndurat și ele aceeași soartă cu poporul nostru credincios, în decursul crîncenului războiu prin care am trecut. Și ele au fost zdrobite și topite în jertfa pe care au adus-o fiți bisericii noastre. Dar totă că jertfa aceasta s'a primit și poporul nostru și-a strîns pe toți fiii săi, dela o margine la alta, în hotarele statului național. Și precum au înviat fiii acestui neam la o viață în libertate, tot așa clopotele sfintei noastre biserici au primit și ele ființa nouă, ca să vestească izbînda. Afi venit ca să prăznuiți împreună sărbătoarea măreață a sfîntirii lor, sărbătoarea izbîndii dreptății lui Dumnezeu, coborâte asupra fiilor bisericii și neamului nostru.

Clopotele acestea, iubiților mei, au suferit și glas. Glasul este un glas de chemare, care se îndreaptă către toată suflarea sfintei noastre biserici. El se îndreaptă întărit dată către slujitorii altarului spunînd: **veniți și cu adîncă evlavie în suflare faceți rugăciune către Domnul pentru întreg poporul credincios. Glasul lor se îndreaptă apoi către**

toți cei credincioși, și-i cheamă în duminică și sărbători la sfînta biserică, unde să se prosteară în rugăciunile lor evlavioase înaintea Părintelui ceresc și a unuia născut Fiului sau, a Domnului și Mîntuitorului nostru Isus Hristos și din aceste închinări să prînda puteri de întărire a credinței, de însuflețire a nădejzii și de încălzire a dragostei către Dumnezeu și către aproapele. Glasul acestor clopote se îndreaptă și către cei cu mai puțină credință și îndoelnică zicîndu-le: Ieșiți, ieșiți și voi din îngustimea gândurilor voastre și din strîmtoarea inimilor voastre și Vă ridicăți spre culmile credinței. Glasul acestor clopote se îndreaptă către cei apăsăți de dureri și suferințe zicîndu-le: Nu vă pierdeți credința, veți fi izbăviți. Toți cei cari aveți poveri și sarcini grele veniți înaintea sfîntului altar și vă rugați: Doamne, până aici mi-au ajuns puterile mele ca să duc povara; de aici înainte nu mă mai ajută puterile, ajută mi Tu Doamne, ale Tale puteri sunt mari și nemărginite. Și de sigur veți ieși cu fața luminată și cu nou curaj în suflarea dinaintea sfîntului altar.

Glasul clopotelor se îndreaptă către bărbați și femei, și-i cheamă pe toți deopotrivă la rugăciune, la calea adevărului și a dreptății, care se găsește în împlinirea poruncilor lui Dumnezeu.

Glasul clopotelor se îndreaptă îndeosebi către voi cei tineri. Pentru voi am vrut să facem sărbătoarea zilei de azi, ca să vă aduceți aminte, când veți auzi în satul vostru clopotele, că ați fost la sfîntirea clopotelor din centrul mitropoliei voastre. Glasul clopotelor se îndreaptă îndeosebi către cei din societatea «Sfîntul Gheorghe» ca și când le-ar zice: Voi tinerilor vă apropiați de Hristos și vă scaldați suflarea în învățăturile credinței, căci bucuria bisericii atînd e mare. Și Mîntuitorul Celce șade deasupra Tatălui va binecuvînta, căci Mîntuitorul are mare încredere în suflarea omului tîndr. El a înviat numai oameni tineri. A înviat pe tîndrul din Nain, orfan de tată, singurul sprijin al mamei sale văduve; a înviat pe fiica lui Iair și pe Lazar fratele Mariei și al Mariei, tot om tîndr și el. Mîntuitorul a arătat că de mult iubeste suflarea tinerilor și ce nădejde pune în el. De aceea și voi să vă apropiați cu încredere de Hristos, deschideți vă larg inimile, ca să primiți duhul lui și voința, ca să vă lăsați de voia El.

N'a fost nici când atîta secetă în suflarea, iubiților mei, că azi și nici când nu s'a simțit mai mult trebuința unei ploii răcoritoare a învățăturilor și a darurilor sfîntitoare ale Domnului nostru Isus Hristos. De aceea ca să-ți poți împlini rostul tău în lumea aceasta, leagă-te de Isus Hristos, prin care Tatăl cel ceresc și-a întins mîna și vrea să te ridice la sine.

Biserica ortodoxă, care păstrează învățăturile și dogmele sfinte, vă dă prin glasul meu, păstorul ei, aceste îndemnuri. Să le primiți în inimile voastre și să le adînciți, și cu ele să trăiți. Marele mitropolit Andrei, când în anul 1857 și-a îndreptat cuvîntul către clerul și poporul din mitropolia noastră a zis: «Avem și astăzi câteva sute de copii la Sibiu în școlile de aici, și bucuros i-aș aduna lîngă mine în toate Duminicile și sărbătorile la slujba dumnezeiască, și cu osîrdie le-aș da lor învățătura în toate și pentru toate, spre binele lor și spre bucuria noastră a tuturor, dar nu am biserică unde să-i adun». Dar atunci nu era această catedrală frumoasă, care s'a ridicat acum 20 de ani

cu banii adunați prin colecta inițiată de fecituitul mitropolit Andrei în anul 1857 și continuată de urmașii săi.

În anul acesta se împlinesc 20 de ani de când a fost sfîntită această măreață catedrală, și m'am gîndit să chem poporul, și îndeosebi tineretul, la o sărbătoare, și să-i vestesc voia lui Dumnezeu. De aici înainte, într-o Duminică de după Paști, vă voi chema în fiecare an, pe toți, aici, ca să mă rog împreună cu voi și să mulțămim lui Dumnezeu, și să-i cerem ajutorul lui cel sfînt.

Acum veți merge, iubiții mei, să vedeți ce este mai de seamă în orașul Sibiu, iar la ora 3 după amiază să veniți să ascultați concertul frumos din catedrală. Se vor împărți cărți de rugăciune ca să duceți merinde pentru suflarea voastră. Duminică și în sărbători și ori de câte ori veți avea o clipă de odihnă și veți simți trebuința de a vă ruga, să vă înălțați suflarea ca paserea pe aripile rugăciunii către tronul ceresc... Eu rog pe Domnul ca să facă ca glasul de chemare a clopotelor să răsună adînc în inimile voastre și să trezească duhul credinței, duhul nădejdi întrîrîpate și al iubirii de Dumnezeu și de oameni, singurele puteri prin care se pot împlini lucrurile mari.

Rog pe bunul Dumnezeu să facă ca deodată cu glasul lor să-și trimită binecuvîntarea Sa peste toți cei cari le vor asculta, iar eu, păstorul bisericii, vă împărtășesc binecuvîntarea mea arhierescă, asupra voastră, asupra familiilor voastre, asupra ogoarelor voastre, asupra gândurilor și faptelor voastre bune, cari slujesc pentru preamărirea sf. numelui său, acum și pururea și în vecii vecilor, Amin.

După terminare li se împarte anafora din partea I. P. S. Sale. La ora 12 și jum. I. P. S. Sa e condus în aceeași ordine la reședință în sunetul tuturor clopotelor, de al căror sunet armonios vibrează întreg văzduhul. Astfel s'a terminat o parte din programa zilei.

La Asociațiune

La ora 2 tinerimea vizitează Asociațiunea, unde sînt primiți de dl președinte al despărțământului, insp. S. Teșosu și secr. lit. Dr. H. P. Petrescu. Li se tîlmăcește de ambii conducători și pioneri ai culturii, rostul Asociațiunii, rostul acestui palat sfînt pentru cultură ca și biserica pentru suflet. Li se explică diferitele obiecte din muzeu și li se împart broșuri de citit, ca fiecare tîndr să fie un jertfitor și pionier al culturii noastre. Se execută mai multe cântări de corurile prezente.

Concert religios

E ora 3. Pelerinii se îndreaptă din nou spre biserică catedrală, unde se începe concertul religios, anume aranjat ca un mijloc de înălțare și elevare suflărească, căci minunatele cântări bisericești în cor au darul de a te smulge spre înălțimile cerului și răscol adînci simțimente de pietate. Acelea cor mixt, condus de dl profesor T. Popovici, execută bogatul program cu o rară precizie în mijlocul unei atmosfere cu adevărat religioasă.

Păr. prof. G. Maior ține cuvîntul ocazional adresat tinerimii organizată în societatea «Sf. Gheorghe». Arată rostul societății, datorințele membrilor ei, tîlmăcind însemnătatea simbolică a patronului societății.

La ieșirea din biserică li se împart 1000 cărțile de rugăciuni.

La ora 4 și jum. se termină concertul. Două coruri bine organizate ale tinerimii adulte din Gușterița și Turnușor trec în curtea reședinței, executînd în 4 voci, mai multe cântări bisericești și naționale. I. P. S. Sa le mulțămesc pentru răvna cu depun Tronul cultivarea cântării bisericești și naționale.

În aceeași ordine, unii spre gară, alții pe jos, se îndreaptă spre casele lor ducînd puternice impresii de suflet înălțătoare dela acest pelerinaj, care se va repeta anual.

Dintre multele societăți prezente, din cele vre o 50, amintim comuna Gușterița cu peste

100 reprezentanți, Turnisorul, Sltmoncul, Bungeardul, Sura-mare, Hamba, Mercurea, Apoldul-mare, Apoldul mic, Dobărea, Gusti, Săliște, Mag, Gararâului, Tălmăcel, Măhu, Boita, Roșia, Vurpăr, Ilimbav, Marpoș, Necrichiu, Foteidea, Tichindeș, Hosman, Ighidrof, Ațana, Sadu, Racovița, Făgăraș, Avrig etc.

Clopoțele catedralei

Consistorul arhiepiscopal a comandat la începutul anului 1904, 4 clopoțe pe seama catedralei la firma Seitenhofer din Sopron. Pentru ca sunetul tuturor împreună trase să producă o armonie evlavioasă, a cerut opinia profesorului de muzică Gh. Dima, care a propus acordul E-mol.

Consistorul a acceptat această propunere și a cerut lui Seitenhofer ca, întru cât arta turnătoriei poate face sunetul clopoțelor, să combineze acordul de mai sus.

Clopoțele au fost efectuate spre deplină mulțumire a Consistorului.

Greutatea lor este următoarea:

1. Cel mai mare este de 1345 kg. și are inscripția: «In tot pământul a eșit vestirea lor și la marginele lumii grătarile lor».

2. Al doilea are 790 kg. și inscripția: «Francisc Iosif I, împărat și Rege. Ioan Mețianu, arhiepiscop și mitropolit, 1904».

3. Al treilea are 732 kg. cu inscripția: «Andrei Baron de Șaguna, reținerului metropoliei române ortodoxe și întemeietorului fondului catedralei».

4. Cel mai mic are 148 kg. și inscripția: «Alexandru Morsor și de Foen, președintele Asociației etc. primul clitor al catedralei».

Clopoțele sosit la Sibiu, au fost așezate în curtea catedralei, unde la 30 Noembrie, în ziua Sf. Apostol Andrei, la ora 12, au fost sfințite de către arhiepiscopul Ioan, asistat de vicarul Dr. Il. Pușcariu, director seminarial Dr. Remus Roșca, asesorii Dr. E. Miron Cristea, Nicolae Ivan și diaconul D. Câmpăan.

În vara anului 1917, clopoțele al II și III ne au fost rechiziționate.

Cu inima strânsă de durere am asistat la aruncarea lor din turn, prăbușindu-se cu putere vertiginoasă în curtea catedralei și sfărâmându-se în bucăți.

Abia anul acesta i-a stat în putere Consistorului a le face din nou.

Au fost comandate la firma Schieb și Kauntz din localitate din aceiași materie și aceiași greutate ca cele distruse.

Pe clopotul al II-lea efectuat acum s'a pus următoarea inscripție:

*Înaintașul meu, răpit de asupritori, s'a prefăcut în tun ucigător,
Iar eu m'am născut în libertate, că să vestească biruința dreptății,
În zilele Regelui Ferdinand I al României întregite. — 1926.*

Pe al III-lea:

*Mitropolitul Andrei, e urzitorul meu,
M'am întrupat în zilele mitropolitului Ioan.
M'am pristăvit în răboiul și m'am întors
la noua viață.*

*Sub păstoria mitropolitului Nicolae
1926.*

Majestosa noastră catedrală cu înalte-tele turnuri și falnică cupolă — este o vie mărturie a trăinicieii bisericeii și poporului nostru în vechiul centru cultural al Sibiului. Plăsmuită sub nemuritorul Andrei, înfăptuită sub fericitul Ioan, și desăvârșită sub I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, a fost din nou înzestrată cu clopoțe, în locul celor răpite în vara anului 1917 cu arma de pe turnuri, spre a fi prefăcute în tunuri cu ajutorul cărora stăpânitorii vremelici, voiau să distrugă orice viață românească de pe fața pământului.

Dar Dumnezeu bunul, — nu le-a ajutat.

Praf și pulbere s'a ales din toate cursele, plănuriile, sălciua subscriere de aderențe, «zonele culturale» și toate cruzimile și plăgile trimise asupra noastră.

Toate s'au prăbușit!

Sunetul armonios al clopoțelor înfrățite ale catedralei, cele vechi cu cele nouă, ne vor chema la rugăciuni, și noi smeriți înaintea atotputerniciei și bunătății lui Dumnezeu, ne vom închina mulțumindu-i pentru toate câte a făcut nouă.

Dela adunările eparhiale din mitropolia Ardealului

Dintre lucrările adunărilor eparhiale dela Oradea, Cluj, Caransebeș și Arad, amintim pe cele mai însemnate în următoarele:

1. Adunarea eparhială din eparhia Oradea a hotărât, între altele:

1. Înființarea unui protopopiat al Maramurășului cu sediul la Sighet;

2. Consiliul eparhial este invitat să facă noi demersuri pe lângă ministerul instrucțiunii pentru acordarea a câte două ore de religie și în clasele IV—VII a școlilor normale;

3. Consiliul eparhial este invitat să intervină la ministerul instrucțiunii, ca programa analitică a religiei să se întocmească separat de biserica ortodoxă și să se primească fără târguiri de Consiliul superior de instrucție. Acestuia ră-

mânându-i doar sarcina aranjării pedagogice a materialului fixat;

4. Consiliul eparhial să intervină la cei în drept pentru numirea de învățători ortodocși în comunele ortodoxe și mixte, unde nu sânt preoți, cari s'ar putea îngriji de catehizarea tineretului școlar;

5. În cazul când în școlile de stat nu s'ar da învățământului religios atențiunea cuvenită, reclamată de înseși interesele superioare ale neamului, Consiliul eparhial să susțină cu toată tăria ideea reînființării școlilor confesionale ortodoxe;

6. Să se ceară la Ministerul instrucțiunii înființarea unui liceu de stat în Beiuș pentru elevii ortodocși din Bihor. —

II. Adunarea eparhială a Clujului a decis:

1. Consiliul eparhial să intervină la stat, ca în timpul cel mai scurt să legifereze legea cultelor;

2. Studenții din anii III și IV ai Academiei teologice să întreprindă turnee de propagandă contra sectelor;

3. Adunarea ia act cu deosebită bucurie de înființarea tipografiei dieceane, care va fi pusă cât mai curând în funcțiune;

4. Să se intervină la ministerul agriculturii ca la executarea legii agrare să se facă îndreptările necesare, cât timp multe parohii au rămas nedreptățite, și să li se dea maximul posibil în cadrele acestei legi;

5. Privitor la trecerea religioasă din 1925, raportul secției bisericești a consiliului constată: treceri la noi dela greco-catolici au fost 1711, dela reformați 4, evrei 1, poezii 6, unitari 2; dela noi au trecut la greco-catolici 6, la sectarii 105; pe teritoriul eparhiei Clujului există în total 6737 sectari, între ei sânt 4365 bapțiști, 438 adventiști, 262 studenți în biblie, 47 mileniiști, 1598 poezii; sectarii ortodocși sânt în total 784;

6. Să se intervină la stat și să se ceară ca în comunele unde nu există școli, să se ștergă toate cărucimile;

7. Din raportul secției economice a consiliului eparhial se constată, că s'au construit 28 biserici nouă, dintre care 10 au fost terminate, 18 sânt în lucrare; s'au restaurat 41 biserici; case parohiale nouă s'au clădit în 10 comune, restaurări s'au făcut 36; case parohiale au 213 parohii, nu au 163 parohii; donațiuni au primit bisericele din eparhie în sumă de aproape 9 milioane de lei, cu o creștere de peste 5 milioane lei față de anul precedent. —

III. Adunarea eparhială din Arad: În cuvântul de deschidere a adunării, P. S. Sa episcopul Grigorie arată, în trăsături generale, situația eparhiei până în clipa de față. În timp de 7 luni P. S. Sa a cercetat 50 de parohii, a sfințit 13 biserici. Pentru zidirea lor s'au dat din partea administrației sume însemnate. Din biblioteca Creștinului Ortodox au apărut peste 100 de mil de exemplare. Se amintește, de o

FOIȘOARA

Cuvântarea

Arhimandritul Dr. Vasile Stan, la alegerea protopopului Bălței

Onorat Sinod electoral,

Prin invocarea Duhului Sfânt, săvârșită astăzi dela altarul acestei venerabile biserici și prin dispunerea consistorului nostru arhiepiscopal, sântem chemați să dăm viață unui act de importanță covârșitoare în istoria acestei regiuni; un act, care e menit să facă din orașul minier Bălța, unde ne aflăm, un centru de activitate religioasă morală, și citez să spun, și de activitate culturală și socială, de unde să radieze raza mângâitoare a binelui moral curățitor de suferințe, și cultura care nobilizează și înfrumusețează ființa noastră.

Fericitele prefaceri istorice, prin care neamul nostru a evoluat până la realizarea aspirațiilor sale naționale integrale, au adus cu sine și această nouă celulă, protopopiatul Bălței, în organismul vieții noastre bisericești.

Era oare necesară o nouă celulă de viață bisericească în aceste părți?

Da, pentru că aprinzându-se mai multe făclii pentru luminarea cărrilor vieții, mai repede și

mai sigur putem ajunge la desăvârșirea acestei vieți și liniștirea ei în limanul Domnului.

Da, era necesară, mai ales chiar pentru vindicarea suferințelor noastre, după viforul prin care am trecut în anii răboiului. Pentru că întregirea neamului nostru, ca orice eveniment mare, hotărât, în viața popoarelor, prin luptele sale grozave cu jefuri de sânge, de averi și prin grele suferințe, ne-a sgușuit adânc viața trupească și ființa sufletească, făcându-ne adânci rane morale. Nevroza răboiului, chiar și în ziua de astăzi, când ne credem bineșor întrați în binefacerile păcii, mai durează încă, ca urmare a cumplitelor suferințe de tot felul, ce au îmbolnăvit sufletele, otrăvindu-le cu otrava tuturor răutăților.

Dar ranele sufletești trebuie vindicate. Suferințele morale trebuie alinate. Otrava trebuie alungată din organismul nostru, pentru ca societatea, în sănătoșată, să poată gusta cu adevărat pacea Mântuitorului nostru Isus Hristos, făgăduită prin sfințiele sale cuvinte, ear poporul nostru, popor de creștini adevărați, să poată intra cu vigoarea sa liniștită în ritmul civilizației omenești.

Leacul vindecător este căutat cu ardoare de toți bărbșii cu rol de conducere în viața publică. N'am intențiunea să spun ce s'a făcut

spre acest scop prin politica statului nostru, prin societățile laice mai vechi și prin înjgheburile sociale ocazionale.

Voiu schița de tot pe scurt, cum a crezut să poată alina și scurta suferințele sufletele, malca noastră bisericească, care cu dreptul său dumnezeiesc, înaintea tuturor factorilor lumesci, a luat în mână cu putere steagul reînălțării sufletele la Dumnezeu prin rugăciune, steagul regenerării prin moralitate a cunoștințelor prea adevărate înținate de patima omenească în cursul crâncenului răboi. Spre acest scop, înainte de toate a intensificat activitatea pastorală-duhovnicească, și, ca să lucreze cu succese mai mari, a strâns rândurile răvășite ale clerului în asociații preoțești, ca preoți, acești doftori sufletești, uniți mai întâi ei între ei, să se înțeleagă asupra celor mai potrivite mijloace de luptă morală și apoi să dea asalt din toate părțile asupra răutăților dintre oameni. Și pentru că rândurile luptătorilor pentru pacea lui Dumnezeu împotriva rețelilor sociale de tot felul, să se îndesească și activitatea duhovnicească să sporească prin conducere luminată, s'a înființat patriarhia românească, s'au înființat episcopii nouă ca centre puternice de viață bisericească, și în aceste centre, ca și în episcopii vechi, s'au sporit și se sporesc protopopiatele, ca centre bisericești mai

parte răvnă misionară pentru a refăce situația pe urma pierderilor suferite în trecut prin propagandă catolică, și în timpul mai nou prin propagandă sectarilor; de altă parte, datorită preoților și laicilor de a combate anumite rele și scaderi care bântuie în mijlocul credincioșilor: alcoolismul, luxul, divorțurile și concubinajile. Scopul suprem al activității eparhiei, a terminat oratorului, să fie încadrarea ei în lucrarea comună ce trebuie să se desfășoare în toate eparhiile surori.

IV. *Caransebeș*. (Raportul nesosind până la încheierea foil, îl vom publica în nr. viitor).

Școala confesională. La serbarea dela 15 Mai din anul acesta, ținută la Blaj, dl Nichifor Crainic, reprezentant al ministerului cultelor și artelor, a vorbit despre însemnătatea școlii confesionale.

Importanța ei — spune dl Crainic — stă în faptul că face o sinteză între știință și credință. Ceea ce lipsește școlii românești laice, este tocmai această concepție unitară de viață, pe care în starea actuală de organizare n-o putea da. Școala laică dă o sumă de cunoștințe dispărute, din ansamblul cărora nu se poate încheia un punct de vedere statornic și unitar. Și tocmai acesta este defectul principal al învățământului românesc. Românul e din fire inteligent. Dar această inteligență, adeseori strălucitoare, apare în viața publică dezordonată și in-subordonată. E rezultatul școlii laice. Școala confesională, subordonând suma de cunoștințe științifice concepției unitare de viață pe care o dă credința și disciplinei morale care decurge din ea, e în stare să formeze caractere și atitudini precise în viața socială și politică. Necesitatea acestei școli e justificată prin acest rezultat.

A apărut

În «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri **Gr. Petrov**, tradusă de **P. S. Sa** **Episcopul Nicodem**. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopiei din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopiei cu prețul de Lei 50. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

mici, dar cu influență mai deosebită asupra sufletelor credincioșilor noștri.

Astfel și protopopiatul Băiței este a se socoti ca o zală în lanțul de organizare, prin biserică, a procesului de însănătoșare sufletească, cu ajutorul Cuvântului Domnului, în contra păcatelor născute din zdruncinarea și demoralizarea sufletului omeneș prin suferință.

Chemarea lui este, ca să întruiească, pe lângă persoana protopopului, tot ce are mai distins acest ținut ca clerici și mireni și prin lucrarea armonică a tuturor acestor factori, să direcționeze activitatea sufletească, înainte de toate, prin religiozitate și moralitate mai vie, apoi să dea avânt activității culturale și economice a poporului, prin deșteptare, cultivarea și înflorirea însușirilor alese care dormitează în suflete.

Vedeți ce act însemnat aveți să împliniți Dvoastră! Un mare act de îndrumare sufletească se va înfăptui prin votul Dvoastră, care va deschide drum nou de realizare pentru toate aspirațiile blânzilor, harnicilor și cucernicilor creștini din acest ținut.

Nu este îndoielă, că motorul activ care are să însuflească în această organizație, are să fie protopopul pe care-l veți alege, pentru că dându-l va avea să concentreze în mână sa toate forțele morale ale ținutului și să le îndrumeze, ca o ploale binefăcătoare de primăvară ce dă

Ziua Eroilor la Gherla

— Incidente provocate de greco-catolici —

Ni se comunică următoarele:

Cu raport la ordinul consiliului de miniștri, s'a stabilit și în orașul nostru, Gherla, programul sărbătorii dela 13 Mai a. c., pentru comemorarea eroilor căzuți în război.

Conform programului, aveau să participe la procesiune toate autoritățile bisericești și întreg clerul din oraș, ear serviciul divin să se celebreze în piață.

Episcopia greco-catolică din Gherla *refuză* însă participarea.

În piața orașului se face slujba bisericească din partea preoților ortodocși Publiu Cotuș și Andrei Straja, în prezența autorităților, cu excepția bisericii greco-catolice, care nu s'a trimis nici măcar confesorul greco-catolic al garnizoanei locale. De față mai erau, afară de reprezentanții autorităților civile și militare, școalele orașului: cerceșii liceului «Petru Maior», tinerimea școalelor medii de fete și a școlii armenesci, — dar au lipsit cu totul școalele greco-catolicilor.

A urmat procesiunea la cimitirul armean-catolic și cel greco-catolic, unde se află mormintele eroilor. Acolo trupa du soldații din procesiune s'a împărțit în două; și Reg. 2 obuz de munte, în paradă, cu autoritățile civile și militare, merg la cimitirul greco-catolic, unde sânt îngropați eroii de ai patriei indiferent de confesiunea lor, și unde sosise mai înainte P. S. Sa episcopul unit al Gherlei, Iuliu Hosu.

P. S. Sa a început să vorbească, deși cuvântarea sa nu era cuprinsă în programul stabilit al serbării. Comandantul bateriei care trebuia să dea onorul militar eroilor prin o salvă înainte de ora 11.45, când începe repausul absolut în cinstea celor dispăruți, văzând că ora este 11.40 și P. S. Sa, deși vorbește cam un ceas, tot nu termină predica zilei, l-a avertizat, în mod cel mai cuvințos, că mai sânt 5 minute până la începerea repausului absolut și că bateria va trebui să dea onorul prin o salvă înainte de 11.45. Bateria a și trecut în fața publicului la marginea cimitirului din spre nord-vest și a — tras salva.

Cu toții credeam, că P. S. Sa iese în fața bateriei de onoare să glorifice prin cuvinte alese onorul militar dat eroilor morți și să anunțe repausul absolut; — când colo ce se întâmplă? Eată cuvintele P. S. Sale: «Nu împușcăturile acestea onorează pe eroi, nu trâmbețele acestea cinstesc eroii, ca eu prin cuvintele mele, care edific inimile atâtor tineri de școală și pe mine ca episcop senator de drept în fața comandantului său un subaltern mă întrerupe astfel...» Și continuând: «Acesta e cimitirul meu, unde numai eu sânt stăpân; e cimitirul bisericii

greco-catolice, și nu permit celui ofițer să-mi conturbe liniștea».

Ofițerul (care alt fel se bucură în orașul nostru de cea mai bună reputație) în fața frontului bateriei sale răspunde P. S. Sale într'un ton foarte preventiv: «Sfințite Părinte! e ora 11.45, am executat ordinul». — «Nu vreau să știu de nimeni, zice episcopul, aici eu sânt domn și suveran, eu sânt senator de drept și arhieru, și am să denunț la Ministerul de război, că-mi conturbi liniștea în cimitirul meu».

Toate acestea le-a rostit într'un ton nervos, amenințând în continuu cu mâna dreaptă.

Ofițerul îi răspunde din nou foarte calm: «P. Sfințite, este repausul absolut și înaintea salviei v'am anunțat prin aghiotantul P. S. Voastre».

Și se răspunde: «Nu-ți dau cuvânt să vorbești».

Lumea, de diferitele națiuni și confesiuni, privea mirată scena aceasta...

A vorbit apoi din partea miliției, după aceea primarul orașului. Publicul s'a împrăștiat. Cu ce impresii? Las să judece alții.

Unul din cei de față.

Stăvilirea luxului

— O chemare către femeile din România —

Glasul M. Sale Regelui, cu blânda sa poezie, trebuie să vibreze întâi în sufletul femeii, care are datoria să participe la acțiunea așezării crizei financiare ce apasă greu asupra țării.

Este rândul nostru a secunda această acțiune prin toate mijloacele ce ne stau în putere.

Să punem stavilă luxului și fastului, să ne întorcem iarăși la viața simplă, să încurajăm industria noastră casnică și să o folosim la portul nostru, ear haina noastră de sărbătoare să fie costumul național.

Facem apel la spiritul de sacrificiu și la devotamentul patriotic al tuturor cetățenilor, fără deosebire de naționalitate și confesiune, a colabora într-o solidaritate națională la această operă de restabilire a stării financiare.

Ear dacă statul ar cere țării și colaborarea sa materială, cu drag să oferim obolul nostru așa precum odinioară femeia română și-a dat juverele scumpe pentru binele patriei.

Maria B. Batulescu,
prezidenta Uniunii femeilor române.

Cuvânt

— La inaugurarea în Orăștie a «Societății tineretului adult: Sfântul Gheorghe», de Pr. V. PĂCURARU —

Ear în lopi era o ucenică, anume Tavita, care tălcindu-se se zice Caprioară; aceasta era plină de fapte bune și milostenii ce făcea și... îmbolnăvindu-se a murit... Și Petru a zis: Tavita scoală! Ear ea și-a deschis ochii, și văzând pe Petru, a zecut. (Fapt. 9, 36, 37, 40).

...Societatea Sfântul Gheorghe, o tină odrasă, abea ivită a comunității noastre bisericești, se aseamănă unei fecioare cu suflet blând, pusă în serviciul de prosperare sufletească a comunității acestei biserici. Cu puterea de viață a tineretului, e menită să șteie lacrimi, să fie model de viață ideală creștinească, și prin toată lucrarea ei să fie o mărturisire de credință, o putere magnetică, ce din depărtare atrage și duce toată suflarea creștinească la calea Mântuitorului nostru Isus Hristos...

O tineră, cu numele Tavita, a comunității creștinești din orașul lopi, ne prezintă drept model textul nostru de astăzi. Tavita este o frumoasă icoană de femeie sfântă și curată. Pe ea s'o vedeți ca ucenică în comunitatea creștinească, ca lucrătoare în societate, ca sfântă pe pământ.

Învățați dela această ucenică cum ea, cu gândul și cu fapta, tot mereu în voia lui Hristos

Nr. 2005/1926 Plen.

Circulară

cătră toți deputații clerici și mireni ai Sinodului protopopesc-electoral din protopopiatul Sf. Gheorghe.

Potrivit dispozițiilor § 42 din Statutul organic și §§-lor 15 și 16 din Regulamentul pentru procedura alegerii de protopop, convoc prin aceasta On. Sinod electoral al protopopiatului Sf. Gheorghe, pentru alegerea de protopop, pe ziua de **Sâmbătă, 12 Iunie 1926** la sediul protopopiatului, Sf. Gheorghe, dimineața la ora 11.

Sinodul electoral îi va premerge sf. liturgie cu chemarea Duhului sfânt, la care sânt invitați a participa toți membrii Sinodului electoral.

Comitetul protopopesc se va întruni Vineri, 11 Iunie 1926, orele 6 p. m., pentru a cerceta cererile intrate și documentele și a stabili lista de candidare.

Sibiu, 20 Mai 1926.

Dr. Andrei Gălea,
comisar consistorial.

Un proces semnificativ

În anul 1880 trecând preotul nostru Vasile Buzura din Săcătura jud. Solnoc-Dobăca cu o parte din credincioșii la confesiunea gr.-catolică ni-au luat și biserica cu întreaga ei avere, precum și porția canonică de 30 jugare pământ.

Contra răpirii bisericii și porțiunii canonice, biserica noastră a intentat proces.

La forul I și II administrativ biserica noastră a câștigat.

Făcând gr.-cat. apel, cauza a ajuns la ministerul de culte ungare, care pentru a putea decide în cauză, a cerut să i se înainteze toate actele. Aceasta s'a întâmplat în momentul izbucnirii revoluției în fosta Ungarie, adică în 1918. Înăptuindu-se visul nostru milenar, și autoritățile ungare retrăgându-se, dosarul respectiv împreună cu multe altele de valoare, a ajuns la Budapesta. După intervenția ministerului nostru de externe, pe lângă ministerul Ungariei la București, — intervenție ce s'a făcut la cererea Consistoriului ortodox din Cluj, deoarece gr.-cat. continuau să folosească porțiunea canonică, deși prin judecată li s'a luat acest drept, — dosarul a fost transpus spre păstrare la Legațiunea noastră din capitala Ungariei, până ce se

va trimite un împuternicit al Ministerului nostru de Culte. Dosarul, conținând date prețioase relative la pământul în litigiu, pierderea sau dispariția lor, ar fi pricinuit daune însemnate bisericilor ortodoxe din comuna menționată. Preotul gr.-cat. Ioan Buzura din acea comună, în Oct. 1923 făcând o călătorie în Ungaria, a mers și la Budapesta; înfățișându-se Legației ca unul ce-i amestecă în cauză, a cerut dosarul cu scopul de a-l aduce în țară. Remițându-i se dosarul preotului Buzura, cu încredințarea de a-l preda Ministerului nostru de culte, nu l-a predat, ci după cum s'a dovedit ulterior, l-a distrus.

Fiind invitat să-l prezinte Ministerului în 1925, preotul a spus că dosarul a fost distrus de către poliția de frontieră la trecerea în România. Consistoriul ortodox din Cluj l-a dat în judecată.

Procesul s'a terminat în zilele trecute, la tribunalul din Dej. Tribunalul, găsim că fapta preotului Buzura întrunește elementele constitutive ale delictului, plâsmuirii de înscrisuri, l-a declarat vinovat, condamnându-l la 5000 lei pedeapsă principală și 2000 lei pedeapsă complementară.

Inmormântarea preotului Augustin Cosma, din Micfalău

În 1 Mai a. c. au fost așezate spre veșnică odihnă rămășițele pământești ale unui venerabil preot ortodox, care a avut parte și de calvarul suferințelor din război.

În fața unei mari mulțimi de credincioși din loc, și numeroși reprezentanți ai intelectualilor din județ, slujba înmormântării a fost celebrată de p. adm. prot. Aurel Nistor, cu asistența preoților Ioan Nan din Sânpetru (Brașov), N. Rădoiu Ozun, P. Mihai Lisneu D. Trifan Bixad, G. Lincu Chichiș. Prin o înălțătoare cuvântare p. adm. prot. arată activitatea și meritele defunctului. Ca să fie înțelese și de mulțimea asistenților, p. Trifan a ținut în limba maghiară o duioasă cuvântare, iar la mormânt, în numele tuturor locuitorilor, a cuvântat preotul romano-catolic din loc.

Parohia Micfalău, județul Treiscaune, e situată în mijlocul săcuiului. Deși românii din această comună au format majoritatea covârșitoare a numărului locuitorilor, în urma vitregităților împrejurărilor creștinii noștri și-au pierdut limba, — li-a rămas însă, ca o puternică legătură cu românismul, strămoșeasca «lege ortodoxă» și numirile lor de familie românești.

Cu 53 ani înainte, preotul Cosma ocupă această parohie, convins de greutatea sarcinii și a răspunderii grele, ce l'aștepta în mijlocul șovinismului intolerant de pe vremuri.

Regretatul preot n'a desperat nici o clipă, ci condus de profundă credință în ajutorul lui

Dumnezeu, și ca un însuflețit păzitor al virtuții creștinești și strămoșești, a câștigat curând toată încrederea și iubirea păstorilor săi.

Cuvântul lui era totdeauna hoărător în afacerile de interes obște, încă la începutul carierei sale, în locul bisericii de lemn zidește o biserică nouă, mare și luminoasă. Dacă stăpânirea asupritoare nu-i permite să înființeze școala confesională românească, în schimb izbuște să catehizeze, cu rară conștiințiozitate, în școala primară de atunci.

Înființează apoi o bancă populară și o cooperativă, reuniune de consum, ridicând astfel bunăstarea locuitorilor din comună.

A avut parte să cunoască și viața în exil. Aruncat într-o celulă ordinară în timp de eamnă, s'a îmbolnăvit greu, și nu s'a mai putut tămădui.

În absența acestui mucenic, prin siluire și teroare s'a făcut trecerea ortodocșilor la papiști, — ca să revie cu toții la vechea lor matcă atunci când, după un exil de 2 ani, bunul lor părinte s'a reîntors în cercul lor.

A uitat, a iertat, pentru izbăvire. Era cu mult prea fericit, când a avut parte, pentru 1100 credincioși, să vadă funcționând școala, cu 6 puteri didactice, în limba română, limbă odată atât de urgisită.

Preotul A. Cosma moare la vârsta de 78 ani. Pentru merite e distins, din partea I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae, cu brâu roșu, și decorat cu Ordinul Coroana României, în grad de ofiter.

Odihnească în laturile dreptilor. C.

Semnele partidelor. Dintre semnele statorite de comisiunea centrală electorală, pentru alegerile legislative din anul acesta, partidul poporului și-a ales semnul trei linii tăiate între ele >K<; partidul liberal o linie dreaptă I; blocul național-tărănist un cerc O.

Anarhie și cearta... stăpânește în partidul național. Așa constată însuși dl. N. Iorga, în scrisoarea apărută acum în ziarul Vremea din Galați și adresată unui amic politic de acolo. «Nu-ți pot spune în deajuns — scrie dl. N. Iorga — cât mă mâhneste anarhia și cearta dela un capăt al partidului la altul. Dacă eu aș avea conducerea de fapt a acestui partid, măcar în vechiul regat, m'aș fi gândit încă de mult la măsurile prin care ordinea și disciplina trebuiau introduse și menținute; Dta știi însă că nu este așa și că președinția mea n'a fost niciodată decât decorativă». În asemenea situație, când partidul nu are conducere, pasul dlui V. Goldiș și al celorlalți membri ai partidului apare cu atât mai potrivit și îndreptățit. Scrisoarea dlui N. Iorga face nu puțin senzație în cercurile politice din țară.

umbra. Tavita a fost ca o Marie și ca o Martă. «Era plină de fapte bune și de milostenii ce făcea». Cuvintele acestea mărturisesc de munca și strădania ei. Ea era, cum arată numele ei, iute ca o câprioară, umblând pe multele rozoare ale dragostei milostive: Pe cei flămânzi li sătura, pe cei goi li îmbrăca și se îndeletnicea a face totdeauna binele.

Între acestea s'a întâmplat, în zilele lui Petru, fiind el aproape de ținutul unde ea lucra cu atâta râvnă, — că îmbolnăvinduse, să moară. Și, cum clima era fierbinte, trebuia îndată să se îngroape. Se pregătiră, și o așezară «în foisor», ca pe o copilă care își visează dimineața deșteptării. Înstăntară și pe Petru: «Să nu pregete a veni» la înmormântarea Tavitei. Și după câteva ceasuri și sosiră: cei doi bărbați cu Petru, înaintea porții ei erau adunați toți prietenii. Veniră mulți, că Tavita sămănase în viață multă dragoste, și sămănătura aceasta încolțiră acum mareț la mormântul ei.

Petru intră în casă, unde moartea era înținsă «în foisor», când lumea porni din nou în plângere și jale. Se adunaseră în jurul ei și multe văduve. Era acea parte de femei sărace, cărora ea adeseori îi taină mult bine le făcuse. Ce mișcări când văduvele arătară, plângând apostolului, hainele: «Vezi Petre, aceștia ea ni le-a făcut» — zicea una ținând în mână îmbrăcămin-

tea. Și cealaltă îi arătă învelişul de pe cap: «și acesta-i dela dânsa». Ear alta cu sandale, — ce ea le-a dăruit. Și lacrimile celor multumitoare cădeau la pământ, ca prinos de recunoștință.

Ce ași dori dela voi, iubitorilor, decât să urmați pe vrednică ucenică Tavita, să daiți săracilor nu rămășițe de daruri ce nu-s de folosit, — căci lor le lipsește iubirea și duhul lui Hristos.

Să vă faceți lucrători aprigi în societate, — și aceasta în tăcere. Numai atunci veți sămăna și voi iubire și o veți secera. De astăzi încolo să fiți aievea lucrători Domnului. Când El v'ar întreba și v'ar chema pe nume: Ești tu un fiu al meu, ești plin de fapte bune și de milostenii? Ce ar putea răspunde sufletul vostru?... Tavita, o sfântă pe pământ, să vă fie model. Veți zice: se poate? o sfântă pe pământ? Aici nu-s sfinți, — ci abea niște sărmani și păcătoși! Și totuși nu-i tocmai așa, — oameni stropiți cu sângele lui Hristos sânt ceva mai presus de lume! Apostolii îi numesc: sfinți. Așa sfântă a fost Tavita. De aceea a fost ea scoasă din moartea ei trepescă și rechemată la viață pe pământ.

Să vedem acum învierea ei cum s'a întâmplat: înțelegând Petru semnul Domnului, cu drag li socoti, — și la viață nouă pe ea rechemă, — încât boala ei n'a fost de moarte, ci mai vârtos o cinste adusă lui Hristos. Și anume, Petru păzindu-o singur «în foisor» s'a rugat ca

pe ea s'o învie bunul Dumnezeu, — să fie o chemare la viață nouă, a celor sufletește morți. Și s'a îndreptat cu glas domol spre palida ei față și a grăit încet, — să nu tresalte, — ca una ce din somn ar crede că s'ar trezi: Tavita scoală! Atunci deodată «ea ochii și-a deschis și văzând pe Petru a șezut». El dându-i mâna o a ridicat, și a chemat pe membrii acelei comunități creștinești, văduvele și săracii. Atunci lacrimile de durere se schimbă în luminoase lacrimi calde și de bucurie. Și s'au auzit toate acestea prin întreaga lopi: Tavita trăiește! Și viață nouă curge din această minune dumnezească, încât: «și mai mulți au crezut întru Domnul».

Tavita cu adevărat a fost o sfântă pe pământ. Cine o a cunoscut, a văzut întru dânsa strălucirea cuvintelor: «Eu trăiesc, ca și voi să trăiți!» Viață nouă trezită întru Domnul să emaneze din fiecare dintre voi și asupra celor din jur.

Acesta ar fi rostul — problema de rezolvat, a nou înființatei noastre Societății a tinerețului adult «Sfântul Gheorghe» și a fiecărui mucenic al ei.

Tavita să fie întru toate chipul vostru ca lucrătoare în societate și ca o sfântă pe pământ! Amin.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Comitete județene

ale Partidului Național Român din Ardeal de sub prezidenția dlui Vasile Goldiș

S'au constituit astfel:

Județul Sibiu: P. Drăghici, Dr. I. Lupas, Dr. I. Lapedatu, Dr. N. Comșa, Dr. N. Petra.

Județul Alba: Dr. Ionel Onițiu, Horia Teculescu, inginer Aurel Stoica, Dr. O. Acelescu.

Județul Arad: Dr. Teodor Botiș, Dr. Sever Miclea, Dr. Alex. Stoinescu, Dr. A. Grozdea, Dr. Emil Micloși.

Județul Bihor: N. Zigre, Dr. Cornel Vaida.

Județul Brașov: Dr. I. Hozan, Dr. C. Moga, Tiberiu Vornic.

Județul Caraș: Dr. Mihail Gropșian, Lt.-Colonel Mihail Popiștiu, Dr. C. Teicu, Emanuel Ciulei.

Județul Cluj: Dr. Silviu Dragomir, A. Crorte, Dr. O. Ghibu, Dr. V. Onișor, Dr. Axente Iancu, Dr. Alex. Dragomir, Dr. Laurian Gherman, Dr. Valer Mitrea, Dr. Sabin Manoilă, Prot. Aurel Muntean.

Județul Făgăraș: Dr. Victor Pralea, Dr. N. Boeriu, Oct. Popa.

Județul Hunedoara: Dr. Simion Câmpăan, Dr. C. Blaga, Iosif Morariu, Dr. Sabin Rîșcuța, Dr. Simion Dragomir, Dr. Goron, Dr. D. Sulică, Iuliu Hozan, Valeriu Bora, I. Vișa.

Județul Maramureș: Dr. Gh. Bârlea, Dr. V. Man, Dr. V. Filipciuc, Ioan a lui Petringhel.

Județul Mureș: Dumitru Antal.

Județul Năsăud: Dr. Vasile Pahone, Dr. V. Moldovan, Dr. L. Oane, Dr. I. Lazăr, Protopop Ioan Petringhel, Traian Maniu, Victor Sinveliu, Gavril Puica.

Județul Odorhei: Octavian Dobrotă.

Județul Sălaj: Victor Matei.

Județul Someș: D. Cupș, Iuliu Sonia.

Județul Târnava Mare: Em. Stoica, Dr. Romul Curta, Pr. Teofil Roșca.

Județul Târnava-Mică: Aurel Comșa.

Județul Timiș-Torontal: Dr. Anton Bogdan, Dr. Ioan Dobosan, Gh. Andras, Victor Fizeșan, Dr. Gh. David, Dr. Gh. Iova.

Județul Severin: Romul Boldea, Dr. Adam Hădan, Dr. Alex. Morariu, Stefan Bornuz.

Județul Sălaj: Dr. Eugen Sava, Gh. Ciunga.

Județul Turda: Dr. Lazăr Chirilă. Lista se va completa cu membri cooperați în comitete.

INFORMAȚIUNI

Mărci jubilar. Direcția generală a poștelor a hotărât să scoată mărci jubilar cu efigia M. Sale Regelui, care a împlinit vârsta de 60 de ani. Mărcile jubilar se pun în vânzare la 1 Iunie a. c. Seria intrăgă, compusă din 10 bucăți, costă 36 lei 85 bani.

La polul nordic. În noaptea de 12 Mai 1926, la ora 1, dirijabilul *Norge*, având pe bord pe colonelul italian *Nobile*, comandant, pe americanul *Elsworth*, *Amundsen* și suita lor, a atins polul nordic. În ziua de 9 Mai 1926, comandorul american *Bird*, pe un aeroplan *Fokker*, a sburat de câteva ori în jurul polului nordic. Aceștia sânt primii oameni, cari au văzut cu ochii lor polul, unde alăturea expediții n'au putut străbate. Spectacolul, d'asupra polului, este mare: întinderi uriașe de gheață, cu munți și prăpăstii albe, cu nici o mișcare și nici un glas. Temperatura e de 12 grade Celsius. *Bird* n'a zărit nici o vietă în solurile de gheață veșnică; *Amundsen* spune, că a zărit urși albi de o mărime neobișnuită. Congresul care decerne medalia de aur exploratorilor, va hotărâ care din acești doi eroi va trebui să fie înconorat.

Troițe. În viitorul apropiat se vor ridica două troițe pe câmpurile de luptă dela Mirislău și Guruslău, în amintirea luptelor purtate acolo din partea lui Mihai Viteazul. Troițele se vor sfîrși cu solemnitate datorită însemnătății locului.

Ordin. Ministerul de finanțe a dat ordin ca nici un călător să nu poată ieși din țară cu valută fără a avea autorizație. Fără autorizație se poate duce o valută străină egală cu 5 mii lei.

Impotriva literaturii imorale. Ministerul instrucțiunii publice din Bulgaria a elaborat un proiect de lege, care stabilește pedepse severe contra autorilor de publicații pornografice. Ministerul instrucțiunii publice începe o campanie literară, organizând publicarea operelor scritorilor clasici în traduceri corecte cu prețuri moderate. În ultimul timp au apărut trei cărți sub îngrijirea ministerului. Societatea învățătorilor bulgari, în înțelegere cu societatea preoților, vor propovădui în școli și biserici lupta contra literaturii imorale, care a pătruns și în Bulgaria.

Jurământul. Episcopul reformat din Oradea, Ștefan Sulyok, a depus Duminecă jurământul de fidelitate. Prelatul reformat a pronunțat în biserică reformată, în ungurește, ca să fie înțeles de toți credincioșii adunați acolo, următoarea formulă: «Jur și promit înaintea lui Dumnezeu, pe sfânta Evanghelie, asutură și credință M. Sale Regelui României, constituției și legilor țării. Jur asemenea și promit că nu voi fi părtaş nici unui plan care ar putea să tulbure ordinea publică și nu voi avea nici o legătură suspectă, nici în țară, nici în afară de granițele țării, și dacă voi ști de vre o primejdie publică, nu voi întârzia a o descoperi. Așa să mi ajute Dumnezeu și această sfântă Evanghelie».

Di Dr. Pizo în propagandă electorală. Fostul deputat liberal, Dr. E. Pizo, cutreerând comuna din jurul Sibului, a găsit de cuvință să spună într-o adunare populară că mitropolia ortodoxă a ajuns pe cale ilegală în posesiunea pădurii de 800 jug. dela Cislădie, și va lucra să se ia dela mitropolie această pădure și să se dea satelor din jur. A criticat pe candidații guvernului numindu-i «fripturiști», la ceace unul din mulțime i-a reflectat: «Și Dia nu te-ai săturat de friptură? — Se vor găsi voturi de credincioși ortodocși pentru un candidat care n'are înțelegere pentru drepturile bisericii noastre? Se atrace atenția sefiilor liberali dela noi, dacă aprobă atitudinea Drului Pizo și modul lui de propagandă?»

Pedeapsă. Preotul Avscum Rusu din comuna Mălaești, județul Bălți, raportează în buletinul «Episcopia Hotinului» Nr. 7 din a. c. următoarele: În ziua de sf. Pași, după obicei, credincioșii Vasile Nicolai Cires, Ion Vasile Grecu și Moise Ioan Lupascu cu soțiile lor, s'au întâlnit cu locuitorul Vasile a lui Niță Pelin din Gălășeni, jud. Bălți, și i-au zis: «Hristos a înviat», iar el a răspuns: «Astăzi dracu a înviat, și vă mai zic, că de ar arde în gospodăria mea până și gardul, nu voi asculta biserica, pentru că să fac după noul calendar... Și ce credeți? O minune! chiar în ziua aceea, sub seară, bătrîmul de lege și de credință Vasile Pelin, și-a luat pedeapsa dorită, căci din toată gospodăria lui n'a mai rămas nimic, prefăcându-se în cenușă cuprinsă de foc».

Secția științelor naturale dela Asociațiune a hotărât în ședința sa recentă editare unei biblioteci științifice portative, pentru studenții și intelectuali iubitori de știință, cu rezumate din diferite discipline sau cu probleme științifice mai mari, tratate în lumina ultimelor cercetări.

Mămăliga medicament. Între mâncările americanilor un loc de cinste are și mămăliga; acolo se numește «muș» și se mănâncă mai ales în unele regiuni. La cele mai multe spitale mămăliga se dă ca leac celor cu boale de răunchi și ficat.

leoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

802. Prin milostivul Decret gubernialicesc din 20 Iulie Nr. 5791, pres. 10 August a. c. la reprezentarea Cons. din 11 Mai a. c. despre diacul Gavrilă Căiatar, ca să se îngăduie a fi al 2-lea paroh la Sărata în locul răposatului său tată, se împărtășește opinia esactoratului provincial despre aceea și de cătră același înălțat, însă fiindcă în prealbele rânduri ale aprobărilor spre povățuirea pomenitului diac și viitoarea îndreptare a Consistoriului.

Cuprinsul împărtășitei opinii Exactorialicesci, din care se vede, că pricinile d'acari nu se poate primi la preoție propozițiunile diac sunt:

1. că prin în. rescript crăiesc din 3 Octombrie 1783 Nr. curții 1526 a gubernii 7879, este poruncit numai la acele sate a lăsa 2 preoți, cari stau din 250 familii. Iară în Sărata sunt numai 167 de case, înțelegându-se acolo împreună țigani, văduve 18.

2. Pentru că Sărata e aproape de Oprea-Cărtșoara, cari stănd numai din 70 familii, are de prisos 2 preoți, și

3. pentru că în districtul Făgărașului 20 de preoți supranumerari se află.

Presum că la Consistoriul spre îndreptarea s'a desprins Dinul și numitul diac Gavrilă Căiatar, prin protopopul locului să se în-

științeze, poruncindu-se mai încolo atât acestui protopop, cât și administ. protopop. Făgărașului, ca despre cel 20 de preoți supranumerari pe Consist. pe lângă arătarea lor pe nume cât mai îngrăbă să-l informăliască.

4. Sistemizarea de parohii nouă

Din considerațiuni locale de comunicațiune se înființează comuna bisericească de sine în vecinătatea orașului Sighișoara.

Frunțașa comună Daneș are mai multe filii, dintre cari unele pe malul drept, altele pe cel stâng al râului Târnava-mare. Pentru înlesnirea comunicațiunii comunele de pe malul drept al râului se alătură la filia Selesul-mare, care devine comună materă, cu filiile Brodu și Hoghilaș, având voie a alege preot de sine. La început trece ca paroh capelanul din Daneș Ioan Tătar.

758. Prin milostivul Decret gubernialicesc din 5 Iulie Nr. 5306, pres. 29 Iulie a. c. opinia Consistoriului despre filialurile Daneșului cele dincolo de apa Târnăvi cari sunt Selesul-Mare, Produ, Holdvilăgu, ca adecă acestea să se adune într-o parohie, se lasă în loc.

Iară ce se atinge despre preotul deosebit, care vine într-această parohie a se așeza, fiindcă despre o parte înmulțirea preoților neunții pofortore rezoluții prealbele este opoziță, iară despre altă parte la Daneș după smulgerea dela dănsul a acestor filialuri este destul un preot, așa pe

capelanul, care din socotința numitelor filialuri s'a fost așezat lângă parochia Daneșului într-o parohie la pomenita parohie nouă a Selesului Mare să-l rânduiască, în care chip și pomenite sate fiind adunate la o biserică în cele sufletești se vor mângăia și împlinescă orelitelor p'aleinate de a nu se înmulți numărul parochilor se va câștiga (procurabilitur).

Administratoarea Sighișoarei Ștefan Bălăș într-o asemănarea acestui milostiv Decret să se porunciască, ca atât pe numele sate până acum filialuri despre așezarea lor în parochie așa, ca Selesul-Mare să fie Mater să le înștiințeze, cât și pe capelanul de lângă parochia Daneșului, adecă Popa Ioan Tătar, acolo într-o parohie să-l rânduiască și a trece cu sederea într-această parochie lui încredințată să-l stringă, rămînd Daneșul cu filialul, ce este dincoace de apa Târnăvi în îngrijirea numai a parochiei, ce ră-măne la Daneș.

5. Preotul să locuiască în comuna materă

Prin măsuri aspre luate de guvern preoții erau obligați să locuiască în comuna materă. Preotul Iosif Popa dela Târnăvița avea să locuiască în comuna materă Boz, iar preotul Nicolae Pera, care avea locuința în filia Molamfălu, nu voia să treacă la materia Sântioana—Kis-Szent Iván. Consistoriul dispune ca preotul Popa Iosif în termen de 6 săptămâni să treacă cu șederea lângă biserica materă, și dacă s'ar lenevi a trece la materă, să i se ia singe-

Ciopotele catedralei sfînte de I. P. S. Sa mitropolul nostru **Nicolae** Dumineca trecut, în 20 Mai au fost ridicate în turn, iar în ziua sfîntilor Constantin și Elena, la începutul sf. liturghii s'au tras toate patru deodată, constatîndu-se o perfectă armonie.

Logodna. Dl Ioan Circov, absolvent al Aca demiei noastre teologice, și-a încredințat de vila toare soția pe dsoara Elena Tămaș din Sibiu.

Calătorie de studiu pentru medicii în Italia. Oficiul național italian de turism (*Ente Naționale Industrie Turistice, via Marghera 6, Roma*) ne trimite spre publicare programul călătoriei de studiu, a treia *Nord Sud*, pentru medicii din străinătate în stațiunile hidrominerale și climatice italiene, în zilele de 12—28 Septembrie 1926. Se vor vizita: Abbazia (locul de întruire), Portose, Grado, Lido din Veneția, Merano, Arco, etc. Cotașie e stabilită cu 1600 lire pentru drum și întreținere. Inscriserile, al căror număr maxim este fixat la 200, se fac până în 30 iunie a. c. la adresa de sus.

Căți oameni sînt pe pământ. Dela anul 1910 până în 1924 locuitorii pământului s'au înmulțit cu 300 milioane suflete. Cei mai spor nici sînt americani. Pământul are astăzi peste 1800 milioane de locuitori.

Turneul teatrului din Cluj. După turneul «Antonia», o altă echipă a Teatrului național din Cluj va porni în turneu oficial prin orașele ardelenșilor. Această echipă are în fruntea sa cele mai bune elemente de comedie ale teatrului: Dnii N. Neamțu-Otonel, Ștefan Brăborescu, A. Ionescu Ghîberic, Virgil Vasilescu; dnele Stanca Alexandrescu, Anza Fotino, Virginia Cronvald, N. Hodoș, înconjurîți de un ansamblu distinct. Repertoriul cuprinde comedile «*Finul conștii*» și «*Frumoasa aventură*», în care artiștii arată și mai sus au neîntrecute creațiuni. Aceste spectacole, care vor descrie frunțile tuturor, se vor da cu începere dela 3 iunie în orașele următoare: Gherla, Oradea, Beiuș, Arad, Oravița, Bocș, Montană, Caransebeș, Hateg, Simeria, Deva, Orăștie, Alba-Iulia, Sibiu, Brașov, Târgu-Mureș, Zălau și Satu Mare. În orașul Sibului reprezentanții se țin în 21 și 22 iunie 1926.

Donațiuni. Au donat: Dr. Ilie Beu, Lei 5500 Internatul Asociațiunii pentru acoperirea cheltuielilor cu trei fete transilvane. Dr. L. Borcia, Lei 5500 Fondului săracilor, administrat de parohia ort. pin Sibiu cetate. P. S. Sa Dr. I. Stroia, Lei 5500 Fondului săracilor, administrat de parohia din Sibiu-cetate. Dr. V. Bologa, director de liceu, Lei 5500 Reuniunii femeilor române din Sibiu pentru un cămin al femeilor. N. Togan, protopop gr.-cat., Lei 5500 Reuniunii de înmormîntare din districtul protopopesc gr.-cat. al Sibului. Dr. Valeriu Brăncuș, fost șef de resort, Lei 5500 Muzeului «Cena» din Băile Eufane. Dr. George Popovici, protopop ort. în

Lugoj, Lei 5500 pt. Școala primară din Lugoj. Ioan I. Lapedatu, ministru de finanțe, Lei 5500 Academiei Comerciale din Cluj. Dr. Ioan Lupas, ministru al sănătății publice, Lei 5500 Școalei Comerciale din Săliște. Dr. Nicolae Comșa, medic, Lei 5500 Reuniunii igienice a jud. Sibiu, pentru clădirea unui sanatoriu pt. tuberculoși. Dr. Laurențiu Popp, adv., Lei 5500 Reuniunii Femeilor Române din Abrud. Matei Voileanu, asesor consistorial, Lei 2500 Reuniunii Femeilor Române din Sibiu, pt. un cămin al femeilor. Emil Verzariu, director, Lei 2500 Reuniunii de înmormîntare din districtul protopopesc gr.-cat. al Sibului. Dr. Nicolae Schiau, adv., Lei 2500 Fondului săracilor administrat de parohia ort. din Sibiu-Cetate. Teodor V. Păcățianu, ziarist, Lei 2500 Reuniunii de înmormîntare din Sibiu, pt. «Legatul Dorica Păcățianu». Demetriu Comșa, profesor i. p., Lei 1500 Reuniunii Femeilor Române din Sibiu, pt. un cămin al femeilor.

Trei lei. Directorii de ziare din capitală, dela gazetele Universul, Aurora, Dimineața, Lupta, Argus, Adevărul și Rampa, avînd în vedere urearea continuă a prețurilor hârtiei și a celorlalte materiale, au căzut de acord să sporească prețul ziarelor. Începînd dela 20 Mai 1926 exemplarul se vinde cu 3 lei.

La fondul Azilului pentru bătrîni al Societății române de înmormîntare din Sibiu, dl asesor consistorial Virgil Nistor a dăruit suma de Lei 1000 (unamite) în memoria părintelui său Dionisie Nistor fost preot în Arpăț, jud. Treiscaune. Cu această sumă s'a înțemeiat Legatul preotului Dionisie Nistor. Comitetul societății mulțumește pentru acest frumos dar. *Timotei Popovici*, președinte.

Biserica și teatru. La Petrograd, în «Casa veche și noi gârzi» avea să se țină zilele trecute o reprezentație a teatrului de studii artiștii Timeova. Când însă artista a aflat, că în casa aceasta fusese pe vremuri o biserică, a oprit pe artiști să joace, și ea însăși a declarat categoric că nu poate juca în acea casă. Reprezentația nu s'a ținut. Administrația «casei» a publicat atunci, ca răsăulare, o scrisoare în zărele locale, unde Timeova este declarată de «rea cetățeană», al cărei teatru trebuie energic boicotat de toți bolșevicii.

Mulțumită. Soc. de lect. «Al. Vlahuță» a licențiu «Gh. Lazăr» aduce pe această cale vil mulțumiri aceluia care i-au dat mărînimosul lor sprijin, moral și material cu ocazia sărîntei festive ținută în 2 Maiu a. c. Au contribuit: Dnele Lapedatu, Doboiu, dnii Dr. Beu, prof. Isac, Scorob, Dr. Cristia, cîte 100 lei. — «Internatul de fete» 220 lei, «Școala normală» 250 lei, dl inspector Bratu, Dr. Iancu, prof. Stancu cîte 60 lei dl Săcarea 50 lei, dna Comșa, dnii prof. Mumufanu, prof. Ișicu, prof. Borgea cîte 40 lei, N. 30 lei, Dl Isp. Teșosu, dna Odor, cîte 30 lei, N. N. 28 lei, dl Zădrăncăanu 25 lei,

801. Ioan Maris, protopopul neunit al Treștiei de datul 16 iulie pres. 9 August a. c., la Nr. 359 a. c. face relație, că Popa Iosif dela Tărnăvița nu voște a se muta la satul Boz, unde este biserică Mater mărcă casă preoțască și alte sălășe sunt.

Să se răspundă, că de vreme ce prin porțorite milost, rînduilei gubernialicești strîns este poruncit, ca preoții funcșii negreșii (indispensabiliter) să se așeze cu sederea lăngă bisericile Mater, și de acolo să slujască după cădere și la filialuri, să mai pună jeluțului Popa Iosif un termen de 6 săptămîni, și de s'ar lenevi și într-acele a trece cu sederea lăngă bisericile Mater a Bozului, singelia ce o are pe acea parohie să o ia, și înceacă să o trimită, iar până și ar alege obștea altul în locul lui, pe acel poporeni cu preoții din vecini să-i chivernisească în lipsele sufletești și întru slujirec celor sfînte.

(Va urma)

Povestiri de I. Al. Lapedatu. Nr. 136 din Biblioteca Asociației conține două povestiri istorice de ale regretatului Ioan Al. Lapedatu, fostul profesor al liceului din Brașov: «Amor și răsăulare», întâia povestire, se petrece pe fim pui lui Teșez-Vodă și conține un interesant conflict între Teșez și boierii săi. A doua povestire are ca subiect soarta Movileștilor: «O tragedie din bătrîni», și se bazează pe relațiile lui Șincal, Miron Costin și tezaurul de monumente istorice al lui Papiu Ilarian. Se vinde cu 5 Lei.

dnii prof. Gheorghiu, prof. Todoran, prof. Popoviciu, Odor, Iliu, prof. Popa, dna Stroia, dna Oherman, Dr. O. Ikely, dnii Preda, Luca, Marcu Martin, Bratu, E. Todoran, Todorica, Boțos, Șmion, Stanciu, Pană, Stoica, Jencu, David, Drăghiciu, și N. N. cîte 20 lei. Iar suma de 240 lei s'a încasat prin contribuții de sub 10 lei.

ȘTIRI LOCALE

Festival. Vineri, în 21 Mai, la sărbătoarea Sf. Constantin și Elena, se face sfîntirea drapelelor dela școalele secundare românești din localitate. După amiază, la ora 4, se va da, în teatru orășenesc, un festival artistic, cu coruri mixte, orchestră, dansuri naționale și exerciții gimnastice.

Maial. Obșnuitul maial al școalelor românești siibene s'a ținut Joi, în 20 i. c., cînd tîrîrimea școlară, însoțită de corpurile didactice și de numeros public, a ieșit demineața cu muzică și drapele în Dumbrava orașului.

Adunare electorală. Organizația județeană a partidului național a ținut Duminecă, în sala Urania, o întrunire electorală. Sala a fost plină de aderenți și de curioși, — deși dintre frunțășii anunțați n'au venit nici dl N. Iorga, nici dl I. Maniu, reținuți în altă parte. După deschiderea adunării, la ora 12 și jumătate, prin președintele său dl general în retragere Ioan Boeriu, a lăst cuvîntul dl Dr. Aurel Vlad. Vorbitorul atacă guvernul actual, pe care îl consideră ca o nealță a partidului liberal, și apără pe dl I. Maniu și partidul său împotriva învinuirilor ce i se aduc. Au mai vorbit dnii Dr. I. Mușiu avocat, D. Ionescu profesor ș. a. Adunarea s'a înprășiat în ordine la ora 3 d. a. acclamînd pe vorbitori.

Act de mulțămire. Institutul de credit *Albina* din Sibiu a oferit 2000 lei pentru sanatoriu funcșionarilor poștali, cîmpărînd pentru această sumă cărți poștale ilustrate emise în acest scop. Pentru acest gest marînimos i se exprimă mulțămirea din partea oficiului poștal Sibiu. — *Popaiov*, dirigente.

CARTI ȘI REVISTE

Amore. A apărut sub această numire un elegant volum de poezii, datorite talentului scriitor și colaborator al zăriului nostru, *Ioan Al. Bran Lemeny*. Volumul conține versuri: religioase, patriotice, și felurite, asupra cărora vom reveni. Prețul unui exemplar 40 de lei. De vânzare la: Librăria Arhidiecezană, Sibiu.

«Luptele lui Mihail Viteazul, povestite de el însuși» se intitulează broșura Nr. 137 din «Biblioteca Poporală a Asociațiunii», care a apărut și se va distribui și la sfîntirea troițelor plămuite la Mirisău și Gurusău. Memorul lui Mihail Viteazul a fost descoperit de istoricul italian Pernice în arhiva statului din Florența, după răsboi, și, tradus din italianește, a fost pus la dispoziția «Astrei» de secția ei istorică (dl Alexandru I. Lapedatu.) Prețul 5 Lei.

Pentru cei mici și buni, versuri de învîțat pe din nfară, de Ilie Marin, lectură pentru copii. A apărut în editura desp. Sibiu al Asociațiunii, ca al 42-lea buletin. Pentru membri gratuit, altfel 5 lei.

Poșta redacției

Dr. E. M. în O. Articoll trimis a apărut în altă foale. Noi nu-l mai putem întrebuița.

„VOILEANA“
casă de economie, soc. anonimă în Voila.

CONVOACARE

Domnii acționari ai băncii «VOILEANA», casă de economii societate anonimă în Voila, se convoacă prin aceasta la

Adunarea generală extraordinară,

care se va ținea în 6 iunie 1926, la ora 3 după prânz în biroul societății, pentru a se modifica ȘS-ii 58, 68, 74 și 75 din statutele societății.

(55) 1—1

Diracțiunea.

lia. Preotul Nicolae Pera pentru nesupunere simplă se destitue, și în locul lui se dispune instituirea altuia.

635. Michail Radovici, protopopul neunit al Vășarheului, de datul 3 iunie, pres. 22 aceeași lună a. c. i. cere îndreptare cum să urmeze cu Popa Nicolae Pera, care șezînd în satul filial Molomfalău, nu vrea să se mute la biserică Mater a Chiș Sent Ioanii, mărcă în porțorite rînduri i s'au poruncit.

2. Înștiințează că pe Popa Grigorie Popovici dela Șeușă, neavînd întărire pe acest sat, nice vrînd în fața Consistoriului a veni dela slujba preoțască până la altă Consistoriului lai rînduială i-a oprit, așîderea

3. pe un preot dela Oroiu din partea Varmegiei găsindu-l acolo ca bitang slujitor, iarăși i-a oprit.

Să se răspundă încît-i întîiul punctum că pe pomenitul Popa Nicolae Pera pentru netrecere cu sederea la biserică Mater intru asemănarea eșitelor despre aceea rînduilei dela funcția preoțască numai decăt să-l opriască, și până la așezarea altuia, care se va lega a ședea lăngă Mater, pe parochienii neuniți dintru amîndouă satele cu preoții din vecini să-i chivernisească, ca lipsă în cele sufletești să nu se tîmple, iară încît-i pentru al 2-lea și al 3-lea punctum înștiințarea făcută luîndu-se numai spre cunoștință să se porunciască reprezentanșului protopop strîns să privegheze ca numiții preoți la funcția parochialicească nici într-un chip să nu se mai amestece.

Nr. par. 30/926.

(46) 1-1

Licitație publică

Comitetul par. ort. român din par. Daia-română, jud. Alba, dă în licitație publică lucrările pentru edificarea unei noi sf. biserici în susnumita parohie cu preț de strigare Lei 1.110.813/20 bani (adeacă un milion unasută zece mii opt sute treisprezece lei 20 bani) în ziua de 6 Iunie a. c. la 2 ore d. z.

Doritorii de a lua în întreprindere lucrările pot vedea la of. par. până la ziua licitației condițiile, devizul și planul aprobat de Preașezatul Consistor arh. cu Nr. 7353.

Reflecții vor depune pe lângă oferte închise și un vadiu de 10% din prețul strigării, în numerar sau efecte garantate de stat.

Daia-română, la 14 Mai 1926.

Comitetul parohial.

La **Librăria Arhiepiscopale din Sibiu**, se mai află de vânzare

Noul Testament

(cu litere drile)

de

Andrei Bănuț de Șaguna

Preț: crud Lei 10—, broșat Lei 20—, plus porto postal Lei 10—.

În editura Comisiunii administrative a tipografiei arhiepiscopale a apărut:

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I.

Cu 150 documente anexate.

Preț 50 Lei.

Concurs

Pentru ocuparea postului de casier la tipografia și librăria arhiepiscopale se publică concurs cu termen până la 15 Mai 1926.

Reflecții și adreseze cererile Comisiunii administrative a tipografiei arhiepiscopale, indicând condițiile de angajare și aceluș documentele de calificare.

Postul se poate ocupa în 1 Iunie 1926.

La **Librăria Arhiepiscopale din Sibiu** se primește

un Practicant

cu cel puțin două clase liceale

La **Librăria Arhiepiscopale din Sibiu** se află de vânzare

Fr. W. Foerster:

Hristos și viața omenească

Partea I

în românește de Nicolae Colan

Preț: Lei 50—, plus spese postale Lei 12—

Se află de vânzare la **Librăria Arhiepiscopale**

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY

de Dr. Sebastian Stanca

Preț 10 Lei. — Plus porto postal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într-un act de ILIEU

Preț 8 Lei. Plus porto postal 5 Lei.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrații. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopale din Sibiu

Preț: 25 Lei

La **Librăria Arhiepiscopale din Sibiu**, se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de Zolt Hodoș. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A: Supe, asiet, pești, rasoluri și sosuri. Preț 20 Lei;

În partea I B: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, parfe-uri, înghețate, dulceturi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Preț: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

Au sosit la Librăria Arhiepiscopale

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervei, Căminul Semănătorului, Scriitorii români, Steana, Flacăra, Clipse de nitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steana copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia, Cunoștințe folositoare, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă și Biblioteca „Semănătorului”, Biblioteca creștinului ortodox.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Consumul „ROIUL DE ALBINE”, societate pe acțiuni în Sebeșul de jos.

Convocare

Domnii acționari ai consumului „ROIUL DE ALBINE”, societate pe acțiuni se convoacă la

a VI-a adunare generală ordinară,

pe ziua de Joi în 27 Mai a. c., la orele 2 p. m., cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Satorirea numărului acționarilor prezenți și acționarilor reprezentate.
3. Raportul direcțiunii și comitetului de supraveghere pe anul 1925 și darea absoluturului.
4. Hotărâre asupra bilanțului și împărțirea profitului curat.
5. Abzicerea unor membri din direcțiune și din comitetul de supraveghere și înlocuirea lor.
6. Alegerea unui cumpărător la societate.
7. Închiderea adunării generale.

Sebeșul de jos, la 10 Mai 1926.

Direcțiunea.

NB. La adunarea generală pot participa numai acei acționari, cari sunt trecuți în registrul societății ca acționari cu 6 luni înainte și cari cel puțin cu o zi înainte de adunarea generală au depus la casa institutului acțiunile scrise pe numele lor, resp. pe ale acelor, cari li reprezintă împreună cu plenipotența (§ 17).

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Activa		Contul Bilanț la 31 Decembrie 1925	Pasiva	
		Lei b.		Lei b.
Casa		20,758 61	Capital	105,000—
Realități		70,000 —	Fond de rezervă	45,605 22
Marfă		97,866 04	„binefaceri	1,821 04
Diversi debitori		4,273 —	Diversi creditori	37,716 80
Antipații		1,712 —	Dividende neridicate	1,730 —
Mobiliar		4,758 —	Profit curat	7,494 59
		199,367 65		199,367 65

Cheltuieli	Contul Profit și Pierdere		Venite	
	Lei	b.	Lei	b.
Spese	7,801	—	Venit la marfă	33,252 39
Salare	4,000	—		
Impozite	3,240	—		
Interese	10,716	80		
Profit curat	7,494	59		
	33,252	39		33,252 39

Sebeșul de jos, la 31 Decembrie 1925.

DIRECȚIUNEA:

Toma Roman m. p., președinte. Iosif Roman m. p. Aurel Dolcan m. p. Ioan D. Faur m. p.
Nicolae Frâsie m. p. Toma Teodosie Roman m. p. Ioan A. Faur m. p. Pamfil Manga m. p.
Ioan I. Popa Nr. 257 m. p. Nicolae Zărestea m. p. Nicolae M. Sasu m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghere am examinat conturile prezente și le am aflat în deplină consonanță cu registrele societății.

Sebeșul de jos, la 30 Aprilie 1926.

Vasile Teodosie Roman m. p. preș. Mihail Marian m. p. Ioan Costea m. p. Iosif Torcu m. p.

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale.